
 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA 

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI 

 
RESOLUÇÃO CERHI-RJ Nº 69, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011   

 
 
 
SUBSTITUIÇÃO DO ANEXO I DA RESOLUÇÃO CERHI-RJ Nº 59, 
DE 16 DE MARÇO DE 2011, DESTINADAS AS REGIÕES 
HIDROGRÁFICAS GUANDU, BAÍA DE GUANABARA, MACAÉ E 
DAS OSTRAS. 

 
 
 

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, no uso das suas atribuições legais 
instituído pela Lei nº 3.239, de 02 de agosto de 1999, considerando: 

- a eventual necessidade de alteração do executor para as ações aprovadas, visto que 
relacionam-se as estratégias governamentais para a implementação da Política Nacional e 
Estadual de Saneamento Básico, desta forma tanto o INEA quanto a SEA diretamente e outras 
instituições mediante processos licitatórios poderão executar as ações  aprovadas pelo CERHI;  

 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Substituir o anexo I constante na Resolução CERHI nº 59 de 16 de março de 2011, 
passando a vigorar o anexo desta Resolução. 
 
Art. 2º - Ficam mantidos todos os artigos e valores destinados, constantes da Resolução CERHI 
nº 59 de 16 de março de 2011, aqui não expressamente modificadas. 
 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

Rio de Janeiro, 09 de novembro de 2011 

 
Luiza Cristina Krau de Oliveira 

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos  
 
 
 
 
 

Publicada no Diário Oficial de 23/11/2011, pág. 24 

 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA 

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE – INEA 

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI 

 
ANEXO I 

DETALHAMENTO DAS AÇÕES E DOS INVESTIMENTOS 
RH II - CBH Guandu 

Ações Valor (R$) 

Elaboração dos Planos Municipais de 
Saneamento contemplando os municípios de 

Itaguaí, Japeri, Mangaratiba, Nova Iguaçu, 
Paracambi, Queimados e Seropédica 

2.500.000,00 

Total 2.500.000,00 

Saldo em 31/12/2010 24.071.027,54 

Previsão da receita da cobrança em 2011 18.066.527,87 

Saldo disponível FUNDRHI  
em 14/03/2011 (SIAFEM-RJ) 

24.952.464,74 

Saldo comprometido  21.234.428,04 

 

RH VI - CBH Baía de Guanabara 

Ações Valor (R$) 

Elaboração dos planos municipais de 
saneamento – segmentos: água e esgoto, 

contemplando os municípios Belford Roxo, 
Cachoeiras de Macacu, Duque de Caxias, 

Guapimirim, Magé, Mesquita, Nilópolis, Nova 
Iguaçu, Rio Bonito, São Gonçalo, São João de 

Meriti e Tanguá  

2.250.000,00 

Total 2.250.000,00 

Saldo em 31/12/2010 7.098.744,50 

Previsão da receita da cobrança em 2011  3.720.349,06 

Saldo disponível FUNDRHI  
em 14/03/2011 (SIAFEM-RJ) 

7.773.119,44 

Saldo comprometido  - 

 

RH VIII - CBH dos rios Macaé e das Ostras 

Ações Valor (R$) 

Elaboração dos planos de saneamento de 
Macaé, Rio das Ostras e Casimiro de Abreu 

725.000,00 

Total 725.000,00 

Saldo em 31/12/2010 4.691.913,31 

Previsão da receita da cobrança em 2011 1.000.593,24 

Saldo disponível FUNDRHI  
em 14/03/2011 (SIAFEM-RJ) 

4.920.779,40 

Saldo comprometido  2.911.648,96 

 


